
Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 01 
Publicação: 14/06/2019

2019



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Dirlei Terezinha Fachinello

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO .................................................................. 4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 6

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 18



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 25 DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para análise dos 
documentos do edital de vagas residuais de 2019.2 (EDITAL N° 04/2019/DIRGE-CRB/IFAC) do 
Campus Rio Branco – IFAC.
 

NOME SIAPE FUNÇÃO

Raimara Neves de Souza 2196542 PRESIDENTE

Francisca Iris Nunes Da Silva Bezerra 1483533 MEMBRO

Paulo Roberto de Souza 1811397 MEMBRO

Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 MEMBRO

Pedro Hercílio De Oliveira Cavalcante 1908184 MEMBRO

Suelange Gomes Horácio 2227097 MEMBRO

Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 MEMBRO

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 26 DE 11 DE JUNHO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão de 
organização da II Semana Acadêmica do Curso Superior Bacharelado em Administração do Campus 
Rio Branco – IFAC.

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 Presidente

Francisco Bezerra de Lima Júnior 2013871 Membro

Dirceu de Lima Pereira 2888309 Membro

João Evangelista Moreira Filho 1908617 Membro

Maria Gracilene Bandeira da Silva 461.501.702-25 Membro - Discente



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

José Egípcio da Silva Ferreira 909.632.222-53 Membro – Discente

Pedro Gonçalves da Silva 024.091.232-28 Membro – Discente

Luciana de Araújo Miranda 044.959.462-93 Membro – Discente

Everton Nogueira Pereira 670.807.232-72 Membro – Discente

Gabriely Pereira Brilhante 024.963.612-38 Membro – Discente

Antonio Eldry Aguiar de Souza 928.207.512-53 Membro – Discente

William Wallacy da Cruz Lopes 040.951.232-06 Membro - Discente

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 27 DE 11 DE JUNHO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 31, de 31 de agosto de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII nº 46 de 06 de setembro de 2017:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Organização dos Horários Letivos do Campus Rio Branco – IFAC. 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO

RODRIGO SILVA SOUZA 2939521 PRESIDENTE

FERNAN MARTINS VIDAL FERNANDES IRBER 1988730 MEMBRO

WILLIAN PEDROSA MAIA 1988727 MEMBRO
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
(Original assinado)

WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 61/PROAD/IFAC, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 12/2019, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e 
Fagundes Ltda, CNPJ nº 10.439.655/0001-14, cujo objeto é a prestação de serviços terceirizados 
de Apoio Administrativo: Motorista, com fornecimento de mão de obra, uniformes, utensílios, 
materiais e equipamentos, EPIs e ferramentas necessárias à boa execução dos trabalhos, para 
atuação nas dependência do Campus Baixada do Sol.

FUNÇÃO NOME SIAPE

Gestor de Contrato Smaylle Sobralino Nobre 2230903

Gestor de Contrato Substituto Hevea Monteiro Maciel 2009296

Fiscal Técnico Katiuscia Pedrosa Rodrigues de Macedo 1960677

Fiscal Técnico Substituto Smaylle Sobralino Nobre 2230903

Fiscal Administrativo Smaylle Sobralino Nobre 2230903

Fiscal Administrativo Substituto Katiuscia Pedrosa Rodrigues de Macedo 1960677

 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.   4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 (Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

 PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 785 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – CONCEDER, nos termos do Art. 98, parágrafo 3° da Lei 8.112/90, horário especial de 
trabalho em regime de 20 horas semanais (04 horas diárias) por motivo de saúde de dependente, 
sem compensação e sem redução remuneratória, à servidora MÁRCIA MOREIRA DE ÁVILA, Docente 
EBTT, SIAPE Nº1872008, lotada no Campus Rio Branco.



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 2º - O familiar/dependente portador de deficiência deverá ser submetido a reavaliação prevista 
para 04/12/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 786 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2;

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da aptidão e 
capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtivi-
dade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio pro-
batório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 32, de 11/01/2019) 
em reunião ocorrida no dia 10 de maio de 2019, referente ao resultado final das avaliações de desempenho 
dos servidores abaixo relacionados. Resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

2264464 ELENICE INOCENTE Assistente em 
Administração

13/11/2015 a 
13/11/2018 23244.005440/2015-81

2308502 FRANCISCO MARINHO DE OLIVEIRA Docente EBTT 25/04/2016 a 
25/04/2019 23244.002397/2016-82

2308462 JOSINELE CUNHA DANTAS Docente EBTT 24/04/2016 a 
27/04/2019 23244.002398/2016-27

2309410 RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO 
SILVA

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais

02/05/2016 a 
02/05/2019 23244.002409/2016-79

2309420 SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA Assistente Social 02/05/2016 a 
02/05/2019 23244.002410/2016-01

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIA Nº 787 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2;

Art. 1º - ALTERAR, por motivo de saúde, a partir de 27/06/2016, o Regime de Trabalho do Professor 
EBTT, abaixo discriminado, de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 4 (quatro) 
horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, sem alteração de remuneração, nos termos do Art. 98, 
§ 2º da Lei nº 8.112/1990, conforme ciência da chefia geral do servidor em 15 de julho de 2016.

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PROCESSO SEI Nº

Francisco Heliton do 
Nascimento

Docente EBTT/Área 
Pedagogia 2216691 Campus Rio 

Branco 23244.000761/2016-70

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 788 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2;

Art. 1° Autorizar com base no PROCESSO Nº 23244,000009/2016-29, o terceiro pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora 
LYDIA HELENA DA SILVA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE Nº 1894177, Docente EBTT, lotada no Campus 
Cruzeiro do Sul/IFAC, para continuidade no Programa de Doutorado na área de Agronomia/
Agricultura, promovido pela Universidade Estadual Paulista - UNESP, no período de 22/05/2019 a 
22/05/2020 totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

PORTARIA Nº 789 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2;

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JORGENETE CRISPIM DA 
SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264314 26/11/2018 23244.017887/2018-45

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 791 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

3083258 0094427.00001305/2019-20 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 10 de janeiro de 2019. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO – Interno (a), SIAPE: 2211758 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.
2. VINÍCIUS DIAS DE CARVALHO – Externo (a), SIAPE: 1041355 - Instituto Federal do Piauí.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

 (Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 794 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Schumacher Andrade 
bezerra

Técnico em 
Agropecuária 1277719 02/05/2019 0094427.00004485/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 795 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA ASSISTENTE SOCIAL 2309420 02/05/2019 94427.3938/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 796 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JORGENETE CRISPIM DA 
SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO BRANCO
2264314 07/12/2019 94427.3436/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 799 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor GERILAN GONÇALVES MENDES, 
a partir de 27 de maio de 2019, Processo nº 0094427.00004484/2019-20.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 800 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – CONCEDER, nos termos do Art. 98, parágrafo 3° da Lei 8.112/90, horário especial de 
trabalho em regime de 30 horas semanais (06 horas diárias) por motivo de saúde de dependente, 
sem compensação e sem redução remuneratória, à servidora RENATA SARKIS DA SILVA, TAE-
Assistente em Administração, SIAPE Nº 2272901, lotada no Campus Rio Branco. 

Art. 2º - O familiar/dependente portador de deficiência deverá ser submetido a reavaliação prevista 
para 04/12/2019. Art. 3º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 801 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO PEDAGOGO 2360494 10/08/2018 94427.2728/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 802 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA DO SOCORRO 
ALVES DE MACEDO PEDAGOGO 2360494 08/11/2018 94427.3438/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 805 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALAN FERREIRA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1177337 07/06/2019 0094427.00004519/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 806 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

NOME RG CNH SIAPE

José Weliton Bassi da Silva 375039 SSP/AC 03357591713 3000013

Katson Roger Teixeira da Luz 394684 SSP/AC 03925904580 1971239

Luana Oliveira de Melo 399162 SJSP/AC 03117739067 1898258
 



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.

Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 807 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista à servidora FRANCISCA GEORGIANA 
MARTINS DO NASCIMENTO, SIAPE Nº 3063061, a partir de 11 de junho de 2019. Processo 
N°94427.00004594/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 808 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GENILDO CAVALCANTE FERREIRA JÚNIOR, Docente EBTT, matrícula 
SIAPE nº 3086306, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do Titular da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia 
em Agroindústria, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

PORTARIA Nº 809 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ANTONY 
EVANGELISTA 

DE LIMA
2213744 D3-01 D3-02 06/04/2017 a 

06/04/2019 06/04/2019 94427.00002908/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 810 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 10 de junho de 2019, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
JAIRO ALVES BATALHA 1633036 0094427.00004643/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 811 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, nos termos do Art. 98, parágrafo 2° da Lei 8.112/90, horário especial de trabalho 
em regime de 30 horas semanais (06 horas diárias) por motivo de deficiência, sem compensação e 



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

sem redução remuneratória, à servidora ANDREIA DE SOUZA SILVA, cargo Técnico de Laboratório/
Recursos Naturais, SIAPE Nº 3007400, lotada no Campus Tarauacá. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 812 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACÊDO, a partir de 10 de JUNHO de 2019, Processo nº 94427.4668/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 813 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 13 de junho de 2019, a Aceleração da Promoção, da Classe DII nível 
1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ANDREIA DA SILVA GUIMARÃES 2038745 0094427.00004676/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 814 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Motorista Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.
NOME RG CNH SIAPE

Ângelo Maggioni Silva 1433793 SSP/AC 03944736601 1298718

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.

Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 815 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FLÁVIA CRISTINA DOS 
SANTOS MIRANDA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239299 11/04/2019 0094427.00004275/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 816 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor HUDSON MENEZES CORDOVIL, 
a partir de 31 de Maio de 2019, Processo nº 94427.00004536/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

PORTARIA Nº 817 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° -  CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

UELITON SANTANA 
DOS SANTOS 1908674 DIII-02 DIII-03 12/06/2015 A 

12/06/2017 12/06/2017 94427.4394/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 818 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

UELITON SANTANA 
DOS SANTOS 1908674 DIII-03 DIII-04 12/06/2017 A 

12/06/2019 12/06/2019 94427.4395/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 819 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

Art. 1º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora MIRLENE BEZERRA PEREIRA, 
SIAPE nº 2193200, a partir de 08 de maio de 2019, Processo nº 0094427.00001778/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 820 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor MULLER 
PADILHA GONCALVES, CPF: 531.753.872-68, a partir de 05 de junho de 2019. Processo Nº 
0094427.00004687/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 821 DE 14 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora DELMA PEREIRA DE ANDRADE, 
SIAPE:3011966, a partir de 07 de junho de 2019. Processo Nº 0094427.00004691/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 634 DE 09 DE MAIO DE 2019

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: Maria Ederlene da Silva Correia
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1708309 0094427.00002058/2019-20 III DOUTOR
Retroagir a: 26 de setembro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano IX - nº 01 - 14 de Junho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

Avaliadores (as):

1. JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 2086745 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

2. MIRIAN REGIANE MIRANDA DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 6216815 – Escola de Ensino Fundamental e Médio 
Tenente Rêgo Barros.

LEIA-SE:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Maria Ederlene da Silva Correia

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1708309 0094427.00002058/2019-20 III DOUTOR

Retroagir a: 17 de janeiro de 2019. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 2086745 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

2. MIRIAN REGIANE MIRANDA DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 6216815 – Escola de Ensino Fundamental e Médio 
Tenente Rêgo Barros.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 743 DE 05 DE JUNHO DE 2019

Na portaria nº 743 de 05 de junho de 2019, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano IX, 
nº 32 de 07/06/2019.

ONDE SE LÊ: 
Art. 2º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 aos 
servidores:
 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

TATIANE AGUIAR DA SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 07/05/2019 0094427.00003728/2019-20

LEIA-SE:
Art. 2º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 aos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

TATIANE AGUIAR DA SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 10/05/2019 0094427.00003728/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

